ООО «Расчет»

ПРИКАЗ
	03 июня 2022 года
	№ 52

Об устранении причин аварии и организации безаварийной эксплуатации опасного производственного объекта

04.05.2022 в 16 часов 27 минут в мастерской № 1 цеха № 2 на опасном производственном объекте «Площадка производства» (рег. № А00-00000-0001, II класс опасности) произошла авария, которая повлекла тяжелый несчастный случай и разрушение мастерской № 1. В результате аварии тяжелую травму получил аппаратчик Невезучий В.В.
Техническое расследование аварии завершено 02.06.2022. В результате расследования установлены причины аварии:
техническая причина – воспламенение состава СПКГ на конвейере № 1 в результате короткого замыкания;
организационные причины:
· неэффективно организован производственный контроль;
· нарушены правила эксплуатации технологического оборудования;
· не проведена аттестация по промышленной безопасности начальника цеха № 2;
· в организации отсутствуют резервы финансовых средств и материальных ресурсов для локализации и ликвидации последствий аварии.
В целях выполнения мероприятий по устранению причин аварии и организации дальнейшей безаварийной эксплуатации опасного производственного объекта «Площадка производства» (рег. № А00-00000-0001, II класс опасности) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по устранению причин аварии и организации дальнейшей безаварийной эксплуатации опасного производственного объекта «Площадка производства» (рег. № А00-00000-0001, II класс опасности) (далее – План мероприятий).
2. Главному инженеру Петрову П.П.:
2.1. Организовать выполнение мероприятий, указанных в Плане мероприятий, в установленные сроки.
2.2. Лично докладывать о ходе выполнения Плана мероприятий. Еженедельно по пятницам в 12 часов 30 минут, до завершения исполнения Плана мероприятий.
3. Главному бухгалтеру Беликовой Б.Б. и заместителю генерального директора по материально-техническому обеспечению Тутову Т.Т. обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий.
4. Руководителю службы производственного контроля Сидорову С.С.:
4.1. На основании результатов расследования аварии до 03.07.2022 скорректировать и представить на утверждение:
· положение о системе управления промышленной безопасностью;
· положение о производственном контроле за состоянием промышленной безопасности;
· план мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах;
· план мероприятий по промышленной безопасности.
4.2. Направлять в Центральное управление Ростехнадзра отчеты о выполнении Плана мероприятий в сроки, установленные Планом мероприятий.
5. Руководителю службы охраны труда Хасянову Д.Т. провести внеплановый инструктаж по случаю аварии со всеми работниками ООО «Расчет».  Срок – 15.06.2022.
6. Начальнику отдела кадров Ермолаевой Е.Н. подготовить документы об отстранении от работ начальника цеха № 2 Зернова З.З. до прохождения соответствующей аттестации в Центральном управлении Ростехнадзора. Срок – 04.06.2022.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Генеральный директор
	И.И. Иванов